Чăваш  Республикин
Сĕнтĕрвăрри муниципаллă

округĕн администрацийĕ
Й Ы Ш Ă Н У
        №

Сĕнтĕрвăрри хули
	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация
Мариинско-Посадского

муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.09.2023  № 1094
г. Мариинский  Посад

	О проведении месячника «Честь и хвала старшему поколению!» и Дня пожилых людей в Мариинско-Посадском     муниципальном округе в 2023 году

        С целью привлечения внимания общественности к проблемам людей пожилого возраста, улучшения качества жизни людей преклонного возраста, повышения социальной активности, формирования востребованности,  администрация Мариинско-Посадского муниципального  округа п о с т а н о в л я е т:
    1. Провести на территории Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики месячник «Честь и хвала старшему поколению!»  с 27 сентября по 28 октября 2023 года.

        2. Утвердить:

        2.1 Состав организационного комитета по проведению месячника «Честь и хвала старшему поколению!» в Мариинско-Посадском муниципальном округе в 2023 году (приложение №1).

         2.2 План мероприятий по проведению месячника «Честь и хвала старшему поколению!» в Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской Республики в 2023 году и распределение обязанностей(приложение №2).
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Мариинско-Посадского муниципального округа - начальника отдела образования, молодежной политики и спорта  Арсентьеву С.В.

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,  и подлежит официальному опубликованию.

Глава  Мариинско-Посадского
муниципального округа                                                                       В.В.Петров

Приложение № 1
к постановлению администрации

Мариинско-Посадского
муниципального округа

                                                                                              от «15» сентября 2023  № 1094
СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению месячника «Честь и хвала старшему поколению!» в Мариинско-Посадском муниципальном округе в 2023 году
	Петров В.В.
	-
	Глава  Мариинско-Посадского муниципального округа (председатель);

	Арсентьева  С..В.
	-
	Заместитель главы администрации Мариинско-Посадского муниципального округа -  начальник отдела образования, молодежной политики и спорта (заместитель председателя);

	Ракова Р.Н.

	-
	Председатель  местного отделения ООО «Союз пенсионеров России» (заместитель председателя) (по согласованию);

	Иванов А.П.

	-

	 Управляющий делами администрации Мариинско-Посадского муниципального округа-начальник отдела организационно- контрольной работы;

	Упракина Э.В.

	-

	Начальник отдела культуры и социального развития

администрации Мариинско-Посадского муниципального округа (заместитель председателя);

	Трифонов В.А.
	-
	И. о. советника главы администрации Мариинско-Посадского муниципального округа по работе с молодежью;

	Трифонов А.А.
	-
	Ведущий специалист по спорту отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского округа;

	Львова О.И.

	-

	Начальник отдела социальной защиты населения  Мариинско-Посадского МО КУ «Центр предоставления мер соцподдержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики (по согласованию);

	Мухина  П.Л.

	-

	 Руководитель клиентской службы ПФР ЧР в  Мариинско-Посадском МО (по согласованию);

	Федоров А.О.

	-

	Директор МАУК «ЦКС» Мариинско-Посадского муниципального округа;

	Веденеева М.М.
	-

	И.о.директора МБУК «ЦБС» Мариинско-Посадского муниципального округа;

	Емельянова  Н.П.

	-
	     заместитель директора по музейно - выставочной              деятельности МАУК «ЦКС» Мариинско-Посадского муниципального округа;

	Албутова Л.И..
	-
	и.о. главного врача БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена Министерства здравоохранения  Чувашской Республики» (по согласованию);

	Калитова О.Ю.

	-
	главный  редактор Мариинско-Посадской районной газеты   «Наше слово» (по согласованию);

	Федорова Л.И.
	-

	председатель районного совета ветеранов войны и труда (по согласованию);

	Семенов О.А.
	-
	Директор АУ ДО ДЮСШ «Спортивная школа  им. Е.Николаевой»;

	Белова  P.П.
	-
	директор  БУ  «Мариинско-Посадский ЦСОН» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики (по согласованию).

Приложение № 2

к постановлению администрации

Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики
от «      »                         2023 г.  №

План мероприятий

по проведению  месячника «Честь и хвала старшему поколению»

в Мариинско-Посадском муниципальном округе

с 27 сентября по 28 октября 2023 года и распределение обязанностей
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Место провед.
	Ответственные

(по согласованию)

	1. 1.
	Открытие месячника.

Спортивный   праздник  «Осенняя эстафета»
	27.09

9.30.

	Городской стадион

	Ракова Р.Н.  председатель местного отделения  ООО «Союз пенсионеров России»;

Трифонов А.А. ведущий специалист-эксперт по спорту отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа;
Семенов О.А. директор АУ ДО ДЮСШ  им. Е.Николаевой» Мариинско-Посадского муниципального округа.

	2.
	Торжественное открытие  месячника «Честь и хвала старшему поколению!»

посвященного Международному Дню пожилых людей «От всей души, с любовью и поклоном»
	29.09
11.00
	РДКиТ
	Упракина Э.П.  начальник отдела

культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского муниципального округа;
Иванов А.П. управляющий делами, начальник организационного отдела администрации Мариинско-Посадского муниципального округа;

Федоров А.О. директор МАУК «ЦКС» Мариинско-Посадского муниципального округа;

Ракова Р.Н. председатель местного отделения  ООО «Союз пенсионеров России».

	3.
	Выставка  творческих работ клуба пенсионеров «Активное долголетие» ЦСОН
	29.09
	РДК и Т
	Белова Р.П. директор БУ «Мариинско-Посадский ЦСОН».

	4.
	Выставка овощей, цветов «Дары осени»
	29.09
	РДК и Т
	Енукова Т.Е волонтер БУ «Мариинско-Посадский ЦСОН»;
Емельянова Н.П. заместитель директора МАУК «ЦКС» по музейно-выставочной деятельности Мариинско-Посадского муниципального округа.

	5.
	Акция

«Чтение на все поколения»

Прямое общение бабушек, дедушек с внуками,  рассказы о  книгах,
представленных  на выставках,  вопросы-ответы
	В течение месяца
	В библиотеках

округа
	Веденеева М.М. и.о.директор МБУК «ЦБС» (структурные подразделения) Мариинско-Посадского муниципального округа.

	6.
	Проведение классных часов с приглашением представителей старшего поколения «Разговор о важном»
	2.10
	Учебные заведения

района
	Арсентьева С.В. заместитель главы администрации - начальник отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа
(Директора образовательных учреждений округа).

	7. 6
	Проведение мероприятий, посвященных  Дню пожилых людей в городском и сельских ТО  Мариинско-Посадского муниципального округа
	В течение  месяца
	Учреждения, предприятия
	Начальники городского и сельских территориальных отделов Мариинско-Посадского муниципального округа;

Федоров А.О. директор МАУК «ЦКС»  (структурные подразделения) Мариинско-Посадского муниципального округа;

Директора образовательных учреждений округа.

	8. 6
	Оформление баннеров на сайтах учреждений, посвященных работникам находящихся на заслуженном отдыхе.
	в течение месяца
	Учреждения, предприятия округа
	Руководители организаций, учреждений и предприятий Мариинско-Посадского муниципального округа.

	9. 7
	Встречи с представителями старшего поколения в трудовых коллективах, организациях, учебных заведениях
	В течение  месяца
	Учреждения, предприятия
	Руководители организаций, учреждений и предприятий Мариинско-Посадского муниципального округа.

	10. 8
	Конкурс онлайн фотографий

«Портрет пожилого человека в современной среде»
	В течение месяца
	Сайт СПР, социальная сеть
	Председатели местных отделений СПР поселений Мариинско-Посадского муниципального округа.

	11. 9
	Организация экскурсий пенсионеров по историческим и святым местам республики и муниципального округа
	В течение  месяца

	Председатели местного отделения СПР Мариинско-Посадского МО

	12. 10
	Акция «Пожилым заботу и внимание»
Привлечение волонтеров  к оказанию помощи представителям старшего поколения
	В течение  месяца

	Начальники территориальных отделов Мариинско-Посадского муниципального округа;
Трифонов В.А., и.о. советника

Главы администрации по Мариинско-Посадскому округу по работе с молодежью;
Белова Р.П. директор БУ «Мариинско-Посадский ЦСОН».

	13. 11
	Проведение спортивных соревнований в поселениях

	В течение  месяца

	Спортивные площадки округа

	Трифонов А.А. ведущий специалист - эксперт по спорту администрации Мариинско-Посадского муниципального округа;
Председатели местных отделений СПР поселений Мариинско-Посадского муниципального округа.

	14. 13
	Конкурс фотографий «Цветочная поляна» среди пенсионеров
	В течение  месяца
	Сайт СПР, в социальных сетях
	Ракова Р.Н. председатель местного отделения  ООО «Союз пенсионеров России».

	15. 14
	Обучение группы пенсионеров по компьютерной грамотности
	12,

19.10 14.00
	Библиотеки округа
	Веденеева М.М.  И.о.директора МБУК «ЦБС» (структурные подразделения)

	16. 15
	Районное соревнование по пионерболу
	10.10
10.00
	ДЮСШ

	Трифонов А.А. ведущий  специалист-эксперт по спорту администрации Мариинско-Посадского муниципального округа;
Ракова Р.Н.  председатель районного отделения  ООО «Союз пенсионеров России»;
Семенов О.А. директор АУ ДО ДЮСШ  им. Е.Николаевой» Мариинско-Посадского муниципального округа.

	17. 16
	Акция «Цветы ветеранам»

Посещение людей преклонного возраста, больных на дому, поздравления с Днем пожилых людей
	В течение месяца
	Выезд на адреса
	Руководители организаций, учреждений и предприятий Мариинско-Посадского муниципального округа;

Трифонов В.А. и.о. советника

главы администрации Мариинско-Посадского муниципального округа по работе с молодежью;
Начальники городского и сельских территориальных отделений территориальных;
Директора  образовательных учреждений.

	  18
	Соревнование

по шашкам и шахматам с привлечением молодежи

«Молодежь + ветераны (пожилые)»
	21.10 10.00
	ДЮСШ
	Трифонов А.А. ведущий специалист-эксперт по спорту администрации Мариинско-Посадского муниципального округа;

Трифонов В.А. и.о. советника

главы администрации  Мариинско-Посадского муниципального округа по работе с молодежью;
Семенов О.А. директор АУ ДО ДЮСШ «ФСК « Мариинский им. Е.Николаевой»

Уланков А.И. волонтер ЦСОН Мариинско-Посадского МО

	     19
	Консультативные встречи ведущих специалистов здравоохранения
	Еженедельно
	БУ «Мариинско - Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена»
	Албутова Л.И.. и.о. главного врача БУ «Мариинско - Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» Министерства здравоохранения Чувашской Республики

	   20
	Акция

«Посадим дерево с внуком, и сохраним его»
	В течение  месяца
	ТО округа
	Арсентьева С.В. заместитель -  начальник отдела образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского муниципального округа;
начальники городского и сельских территориальных отделов Мариинско-Посадского муниципального округа;
Директора учреждений образования Мариинско-Посадкого муниципального округа;

Трифонов В.А. и.о. советника

главы администрации  Мариинско-Посадского муниципального округа по работе с молодежью.

	   21
	«Под тихий шелест листопада» книжная выставка

поэтический вечер
	19.10
15.00

	Центральная библиотека
	Веденеева М.М. и.о. директора  МБУК «ЦБС» Мариинско-Посадского муниципального округа (структурные подразделения).

	22
	Экскурсии в картинную галерею им. Зайцева, музей мещанского быта
	В течение месяца
	Мариинско-Посадская картинная галерея, музей
	Емельянова Н.П. заместитель директора МАУК «ЦКС» по музейно-выставочной деятельности
Мариинско-Посадского муниципального округа;

Шипунова Ю.А. заведующая картинной галереей им. Зайцева МАУК «ЦКС».

	   23
	Освещение хода месячника в районной газете «Наше слово» и на сайтах сельских поселений и района.

	В течение  месяца

	Калитова О.Ю.  редактор Мариинско-Посадской районной газеты «Наше слово»;
Отдел цифрового развития и информационных технологий администрации Мариинско-Посадского муниципального округа;
Ракова Р.Н. председатель местного отделения   СПР                                                                                                  Мариинско-Посадского муниципального округа.

	  24
	Организация (оформление) страницы  «Честь и хвала старшему поколению» в социальной сети  (в контакте ВК)

	Ракова Р.Н. председатель местного отделения   СПР                                                                                                 Мариинско-Посадского муниципального округа.

	    25

	Участие в мероприятиях, посвященных  Дню учителя
	5.10
	Образовательные учреждения округа
	Арсентьева С.В.  заместитель главы -  начальник отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа.

	  26
	Круглый стол с наставниками – ветеранами педагогического труда
	12.10
	СОШ им. Ушинского
	Арсентьева С.В. заместитель главы администрации - начальник отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа;

Яковлева М.В.  председатель собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа;
Ракова Р.Н. председатель местного  отделения СПР

	  27

	Торжественное закрытие месячника

«Бабушка рядышком с дедушкой», посвященный Дню бабушек и дедушек
(по отдельному графику)
	28.10
	Учреждения культуры, учреждения образования
	Упракина Э.П. начальник отдела культуры и социального развития
Директора образовательных учреждений округа;
Ракова Р.Н. председатель местного отделения СПР;

Председатели МО СПР ТО округа;

Трифонов В.А. и.о. советника

главы администрации  Мариинско-Посадского муниципального округа по работе с молодежью.